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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 2024.39 2020.74 -0.18% 
Argjend 22.75 22.65 -0.44% 
Brent Crude 83.67 83.16 -0.61% 
WTI Crude 78.61 78.08 -0.67% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0823 1.0830 0.06% 
EURCHF 0.9527 0.9538 0.12% 
EURGBP 0.8549 0.8546 -0.03% 
EURALL 103.6410 103.6864 0.04% 
EURTRY 33.3718 33.6969 0.97% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY    103.9570  103.89 -0.06% 
VIX 15.34 14.54 -5.22% 
S&P 500 4,981.80 5,087.03 2.11% 
NASDAQ 15,580.87 16,041.62 2.96% 
Dow & Jones 38,612.24 39,069.11 1.18% 
DAX-Gjermani 17,370.45 17,376.84 0.04% 
FTSE 7,684.49 7,699.92 0.20% 
NIKKEI 38,262.16 39,098.68 2.19% 
SSE-Shangai 2,988.36 3,004.88 0.55% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.32 4.34 0.46% 
SHBA 2 vite 4.71 4.73 0.49% 
Gjermani 10 vite 2.44 2.46 0.66% 
Gjermani 2 vite 2.91 2.93 0.76% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT 

 
➢ Shtetet e Bashkuara do te vendosin sanksione ndaj 

mbi 500 objektivave te premten ne aksion qe 
shenon pervjetorin e dyte te pushtimit rus te 
Ukraines, tha zevendes sekretari amerikan i 
Thesarit Wally Adeyemo 
 

➢ CEO i JPMorgan Chase, Jamie Dimon, ka shitur 
rreth 150 milione dollare te aksioneve te tij ne 
banke, duke shenuar heren e pare qe kreu i 
huadhenesit me te madh amerikan ka shitur 
aksione qe nga marrja e pergjegjesise ne 2005 

 

➢ Çmimet e naftes rane te premten pasi nje zyrtar 
amerikan i Fed tha se ulja e normave te interesit 
duhet te shtyhet te pakten dy muaj te tjere, por 
treguesit e kerkeses se shendetshme dhe 
shqetesimet mbi furnizimet mund te rrisin çmimet 
ne ditet ne vijim 

 

➢ Analistet e Goldman Sachs nuk presin me nje ulje 
te normes se interesit ne SHBA ne maj dhe shohin 
kater ulje me 25 pike baze kete vit, pasi retorika e 
politikeberesve sugjeron se ata nuk jane te nxituar 

 

➢ E kufizuar nga te gjitha anet, banka qendrore e 
Kines po synon te shtrydhe me shume vlere nga 
veprimet e saj te politikes duke i kapur tregjet te 
pavetedijshme me lehtesimin e befasishem qe 
synon te vendose nje dysheme nen ekonomine ne 
veshtiresi 

 

➢ Europa duhet te perdore instrumente te 
perbashketa fiskale per te permiresuar 
konkurrencen e saj, si dhe per te rritur industrine e 
mbrojtjes, sipas ministrit spanjoll te ekonomise 
Carlos Cuerpo 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari sot nuk permban ndonje ngjerje me rendesi te madhe ekonomike 

Burimi: Bloomberg 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢  Albin Kurti, ka pritur ne takim ambasadorin 

jorezident te shtetit te Katarit ne Kosove, 

Jabor Ali Hussein Al Hawashela Al Dosari, me 

te cilin diskutuan marredheniet bilaterale dhe 

mundesite per t’i thelluar ato. Ai u shpreh I 

gatshem per bashkepunim me Kosoven 

vecanerisht ne fushen e ekonomise 

 

➢ “Kelmendi GmbH” jane promotor te 

suksesshem te prodhimeve te shumta nga 

Kosova ne panairin me te madh ne bote te 

prodhimeve ushqimore qe po mbahet keto 

dite ne Dubai 

 
➢ 25 biznesee nga sektore te ndryshem te 

Kosoves iu bashkuan Odes Ekonomike 

Amerikane ne Kosove dhe Programit Kosovo 

Compete te USAID, per promovim te 

mundesive per investime dhe bashkepunim 

ekonomik para perfaqesuesve te bizneseve te 

diaspores qe jeton ne Shtetet e Bashkuara te 

Amerikes 

 
➢ KEK ka emeruar si kryeshef ekzekutiv Bekir 

Gergurin vendim i cili erdhi pas mbledhjes se 

mbajtur dje  

 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Prodhimi gjerman u zvarrit nga nje renie e 

investimeve ne tremujorin e katert - duke e 

vene ekonomine me te madhe te Evropes ne 

rrugen e recesionit te saj te pare qe nga 

pandemia. Produkti i brendshem bruto u 

tkurr me 0.3% ne tre muajt deri ne dhjetor, 

siç u vleresua fillimisht 

 

➢ Ukraina dhe Fondi Monetar Nderkombetar 

arriten nje marreveshje paraprake per te 

zhbllokuar nje pjese te nje kredie prej 15.6 

miliarde dollaresh per te forcuar buxhetin e 

vendit pasi ndihma amerikane mbetet e 

bllokuar ne Kongres 

 

➢ Equinix Inc. e listuar ne Nasdaq do te 

investoje 390 milione dollare ne Afrike gjate 

pese viteve te ardhshme duke ndertuar 

qendra te dhenash dhe duke zgjeruar 

operacionet aktuale ne Afriken e Jugut dhe 

ne perendim te kontinentit 

 

➢ Deutsche Telekom AG, operatori me i madh i 

telekomunikacionit ne Evrope, parashikoi se 

fitimet e tij kete vit do te vazhdojne te rriten 

pas nje viti te forte 2023, te nxitur nga rritja 

ne Gjermani dhe SHBA 

“Asnje komb nuk u shkaterrua kurre nga tregtia” 
Benjamin Franklin 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


